CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 180/2024

REQUER AO PREFEITO PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, JUNTAMENTE COM A
SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE A
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS DO EXECUTIVO QUE ESTÃO AFASTADOS,
PORTADORES DE LIMITAÇÃO LABORATIVA FÍSICA OU MENTAL,
TEMPORÁRIA OU PERMANENTE, CAUSADA POR DOENÇA OU ACIDENTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Após ouvido o Douto Plenário, venho por meio deste requerimento solicitar ao
Prefeito Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria Competente,
informações detalhadas sobre a quantidade de funcionários do Executivo que estão
afastados, portadores de limitação laborativa física ou mental, temporária ou
permanente, causada por doença ou acidente.

Justifica-se este pedido pela necessidade de obtermos um panorama atualizado e
completo sobre a situação dos servidores municipais que enfrentam essas condições, a
fim de viabilizar ações e políticas públicas que possam oferecer o devido suporte e
acompanhamento a esses profissionais.

Solicitamos que as informações fornecidas incluam:

1. O número total de funcionários afastados devido a limitações laborativas físicas
ou mentais.

2. A especificação entre limitações temporárias e permanentes.
3. A causa do afastamento (doença ou acidente).
4. As medidas e políticas adotadas pelo Executivo para o acompanhamento e

reintegração desses servidores.

Tais informações são essenciais para que possamos entender a real dimensão do
impacto das limitações laborativas no funcionalismo público municipal e buscar
soluções efetivas para garantir a saúde e a dignidade dos trabalhadores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
20

/2
02

4
-

14
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

31
 -

 E
30

1-
7K

D
0-

53
9R

-4
00

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 20 de maio de 2024

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
20

/2
02

4
-

14
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

31
 -

 E
30

1-
7K

D
0-

53
9R

-4
00

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E3017KD0539R4003, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E301-7KD0-539R-4003

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
20

/2
02

4
-

14
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

31
 -

 E
30

1-
7K

D
0-

53
9R

-4
00

3

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E3017KD0539R4003
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E3017KD0539R4003
		2024-05-14T16:31:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura